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Verksamhetsberättelse för Västergötlands Hembygdsförbund 2022
Denna verksamhetsberättelse omfattar vad gäller ekonomin 2022 och för styrelsen fr o m maj, då de 
nya stadgarna trädde i kraft, t o m december 2022

Organisation 
Sveriges Hembygdsförbund har nästan en halv miljon medlemmar, 2 060 lokala föreningar, och 26 regionala 
förbund, som är anslutna till Sveriges Hembygdsförbund (SHF). 

Västergötlands Hembygdsförbund (VHBF) bildades 1954 och är SHF:s största förbund. Förbundets 228 med-
lemsföreningar (inklusive stiftelser, gillen och andra intressegemenskaper) hade vid årsskiftet 2022/23 totalt 36 
199 medlemmar. 

Styrelsens sammansättning och möten
Styrelsen för Västergötlands Hembygdsförbund består av 
en ordförande och tio ordinarie ledamöter och tre supple-
anter. Ledamöter och valberedning har en jämn spridning 
inom Västergötland. 

Styrelsen har sammanträden den 6 augusti i Södra Härene, 
22 september i Vårgårda, 18 oktober i Skara och 6 decem-
ber i Nossebro.

Utvecklingsgruppen 
Utvecklingsgruppen är en arbetsgrupp/samtalsforum med fyra ledamöter som diskuterar olika styrelseärenden 
mer ingående. Bereder och lägger förslag till styrelsen, men tar inga beslut.
Gruppen sammanträder löpande under året.

 
Västergötlands Hembygdsförbunds kansli 

Kansliets lokal är i Skara, där vi hyr lokaler på Västergötlands 
Museum. 
Eva Mann träffas på kansliet varje helgfri torsdag. Ta gärna kon-
takt med henne för stöd och som bollplank i hembygdsfrågor 
och hembygdsrörelsen i stort. 
VHBF har samarbetsavtal med NAV och Skaraborgs Förenings-
arkiv där Eva Mann utför administrativa kansliuppgifter, f.n. till 
ca. 60% årsarbetstid med fakturering av verkliga kostnader. (20% 
för NAV och 40% Skaraborgs Föreningsarkiv).

Ekonomi 
För 2022 föreligger ett överskott på 36 274,02 kr. Se för övrigt, bilaga 1

Styrelsen vid decembermötet. Foto: Emma-Klara Torhem

Eva på kansliet i Skara. Foto: Jan-Olof Berglund
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VHBF:s högsta beslutande organ – årsstämman 
Årsstämman hölls i Bollebygd med 
Bollebygds Hb o Fmf  som medarrangör.
Utöver sedvanliga förhandlingar hölls intressanta före-
drag och förtjänsttecken delades ut.

Tidskriften Västgötabygden – hembygdsrörelsens röst i Västergötland 
Tidskriften Västgötabygden utkommer med sex nummer per år. Det är en tidskrift för hembygdsarbete, natur- 
och kulturminnesvård. Redaktör och ansvarig utgivare är Monika Moberg Kilefors. Tidningen finns även digitalt 
på VHBF:s hemsida. 

Hemsida och Nyhetsbrev
Västergötlands Hembygdsförbund presenterar sin organisation och verksamhet i Sveriges Hembygdsförbunds 
webbportal. Adress till hemsidan: http://www.hembygd.se/vastergotland/. Västergötlands Hembygdsförbunds 
hemsida uppdateras kontinuerligt. Föreningarna kan gratis ha sin egen hemsida i portalen, denna möjlighet ingår 
som en av förmånerna med anslutning till SHF. 

Vi har under året givit ut fyra st ”nyhetsbrev” till föreningarnas kontaktpersoner m.fl. 

Västergötlands Hembygdsförbund aktiviteter och verksamhet 
Förbundets styrelse har kontaktat medlemsföreningarna. En sammanställning/analys gjörs utefter föreningarnas 
svar och för att på bästa sätt bemöta dessa behov .Styrelsen har, utefter verksamhetsplanens sex målområden, 
fördelats på lika antal arbetsgrupper. 

A  Stärka föreningsutveckling och medlemsvård

B  Ökat engagemang för natur- och kulturarv

C  Öka användningen av digitala verktyg

D  Stärka och utveckla aktiviteter för barn och unga

E  Öka kompetens kring arkiv och samlingar

F  Stärka samverkan

Arbetet i de olika grupperna rapporteras löpande vid styrelsemötena och arbetet fortgår.

Förhandlingar vid årsmötet i Bollebygd. Foto: Ulf Arnell Sjötofta Hembygdsförening mottar utmärkelse för Årets Hem-
bygdsbok. Foto: Ulf Arnell
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Förtjänsttecken
Under året har förtjänsttecken utdelats av styrelsens ledamöter 
vid några få tillfällen i form av diplom eller hedersnålar till sär-
skilt förtjänta medlemmar i hembygdsrörelsen.

•	 Västgötalejonet: 
är en exklusiv utmärkelse vars syfte är att tilldelas per-
soner som gjort särskilda insatser för att landskapet 
Västergötland skall vara bekant och synligt som nor-
malt inte uppmärksammas med förtjänsttecken. Utdel-
ning sker med automatik inte årligen och detta år har 
ingen utmärkelse tilldelats någon.

•	 Årets hembygdsförening: 
Till ”Årets hembygdsförening 2022 i Västergötland” 
förelåg ingen nominering så utmärkelsen delades inte ut.

•	 Årets hembygdsbok eller årsboksserie: 
är en utmärkelse som Sveriges Hembygdsförbund (SHF) delar ut varje år. 
Västergötlands Hembygdsförbund har beslutat att utse årets hembygdsbok och en årsboksserie varje 
år om nomineringar till priset inkommer. 2022 priset för Årets årsskriftsserie delades ut till Gärdhems 
Hembygdsförening och priset får årets hembygdsbok 2021 delades ut till Sjötofta Hembygdsförening.

•	 Årets byggnadsvårdspris: 
Utdelades första gången 2021.
Priset kan delas ut till hembygdsförening eller privatperson/er som i sin byggnadsvårdsgärning verkat 
för att kunskaper om byggnadsvård hålls vid liv och utvecklas. Det kan handla om privatperson, hant-
verkare eller annan professionell som arbetat för god byggnadsvård. 
Årets byggnadsvårdspris 2022 tilldelades Tage Brolin, Främmestad.

•	 Tengelandsstipendiet: 
har sitt namn efter hembygdsforskaren Folke Tengeland. 1979 tilldelades han Skaraborgs läns landstings 
kulturstipendium men omkom tyvärr mycket tragiskt strax efter utmärkelsen. Familjen Tengeland instif-
tade en fond med stipendiesumman att förvaltas av Västergötlands Hembygdsförbund. Det utdelas till 
person eller förening, som i likhet med Folke Tengeland ”bidragit till att fördjupa och bredda kunskapen 
om Västergötlands rika hembygdskultur”. 
Till stipendiat för 2022 utsågs författaren Maria Bouroncle, Göteborg.

Kretsarbete 
Det finns 25 st etablerade hembygdskretsar inom förbundet. Rundringningarna till medlemsföreningarna inde-
lades utefter kretsansvariga. Tidigare omnämnda målområdesgrupp A arbetar vidare för att utveckla kretsarbe-
tet.

Hembygdsförsäkringen
Hembygdsförsäkringen är skräddarsydd för föreningar inom Hembygdsrörelsen. 

Försäkringsombud har varit Stig-Åke Andersson och Bengt-Göran Ferm som kan kontaktas vid frågor.

”Hembygden i Landskapet”, delprojekt i Landskapsobservatorium i Västra Götaland
Västergötlands Hbf. har som samordnande part för HembygdVäst beviljats ett projekt: ”Hembygden i Land-
skapet”, där totalt 34 hembygdsföreningar under en treårsperiod 2020–22 skulle beskriva landskapets utveckling 
från dåtid, nutid och framtid. Föreningarna avgör själva beroende på de lokala förutsättningarna avgränsning-
en för resp. tidsperiod samt det geografiska området som kartläggs. Generellt är att dåtid är från ca. 1850 och 
gränslinjen till nutid är vad som passar bäst för resp. bygd. 

Årets Byggnadsvårdspris erhöll Tage Brolin. 
Foto: Ulf Arnell



5med stöd från                       och samarbete med 

Mycket beroende på att pandemin lamslog för-
eningsarbeten blev det inte mer än ett 1-årigt 
projekt med väsentligt färre antal föreningar än 
vad projektgruppen hoppades på som jobba-
de i stort sett på sin höjd halvfart eller endast 
sporadiskt under två år. Då pandemin släppte 
greppet var de flesta föreningarna som från 
början var intresserade upptagna med helt an-
dra eftersatta verksamheter och vågade inte ta 
sig an fler uppgifter.  
I vårt landskap är det Fristads hbf., Herrljunga 
hbf. och Gudhemsbygdens hbf. som avslutat 
arbetet och sammanfattat en rapport. Med stor 
sannolikhet kommer inte projektidén att slutföras utan just nu pågår en diskussion om att sammanföra begrep-
pet och idén ”Hembygden i Landskapet” som en del i en vardaglig och pågående verksamhet. Detta som i första 
hand en arbetsform för kultur-, natur-, och miljöarbete inom Prisma med avsikt att göra lokala områden intres-
santa som besöksmål och även för att efterkommande generationer kan ges kännedom om landskapets värden.

Mer om det som utförts av de medverkande föreningarna i Västra Götaland finns att ta del av på Västra Göta-
landsregionens hemsida: https://lovg.se/hembygden-och-landskapet/

Samverkan
Sveriges hembygdsförbund
Sveriges Hembygdsförbunds riksstämma hölls den 4 juni i Nyköping. Från VHBF deltog fem delegater. Höst-
möte 26-27 november i Järfälla, från VHBF deltog två st.

I referensgruppen för byggnadsvård är Peter Backenfall VHBF.s representant.

Hembygd Väst, KAV och Västra Götalandsregionens kulturnämnd
HembygdVäst är ett samverkansforum med förbunden i Västergötland, Dalsland, Bohuslän och Göteborg. Ett 
vidare nätverk är KulturArvVäst, där Maritimt i Väst och NAV ingår ihop med hembygdsförbunden för att be-
vaka gemensamma intressen inom kulturarvsområdet. 

Förbundet har samarbetat inom HembygdVäst med Förvaltningen för kulturutveckling, (före detta Västarvet) i 
flera forum som Hus med historia där en undergrupp, Kvarnar i Väst finns, gemensamt kursutbud och Prisma 
VG. Vidare ett nära samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan. Se även bilaga 4 om återrapportering av mål 
och indikatorer enligt krav från regionen.

HembygdVäst har träffats löpande under året.

NAV (Industrihistoria och arbetslivsmuseer i Väst)
Ett antal hembygdsföreningar är dubbelanslutna till såväl Hembygdsförbundet som till NAV och deltar i bådas 
verksamhetsutbud, besöksmålskarta (NAV-karta) och marknadsföring.

Arbetslivsmuseernas dag 2023 är tänkt att arrangeras i Skara den 13 maj. Förbundet var representerade vid 
NAV:s årsmöte.

PrismaVG 
PrismaVG är en ”databas” i Västra Götaland, som speglar olika berättelser från samhällets utveckling från 1850 
till idag. Prisma VG har under året erbjudit ett antal digitala utbildningar. och Jan-Olof  Berglund är förbundets 
representant i webb-gruppen.

Foto: Ulf Arnell
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Överenskommelsen och ”social ekonomi” 
Det är idag över 100 ideella organisationer som skrivit på ”Överenskommelsen” med Västra Götalandsregionen 
och HembygdVäst deltar, fast ännu inte aktivt i något projekt. 
Under detta verksamhetsår har det varit mycket liten verksamhet inom detta område. En arbetsgrupp bestående 
av fem politiker från Regionen och fem från ”civilsamhället” arbetar med frågan.

I områdes ”sociala ekonomier” representeras förbundet av Skaraborg – Rolf  Larsson, Sjuhärad – Ingrid Öh-
lund, Göteborg – Barbro Svensson och Fyrbodal – Stig-Åke Andersson.

Studieförbundet Vuxenskolan SV
Hembygdsförbundet samarbetar i en rad frågor med  främst på regionalt plan, men när det gäller kretsbildning-
en och ortsutvecklingen även med distrikten och dess lokalkontor. SV har deltagit i vår årsstämma, seminarie-
verksamhet och kurser digitalt. 

Hantverksmässa i Skara  
Hembygdsförbundet eftersträvar ett närmare samarbete mellan Förvaltningen för kulturutveckling/Västergöt-
lands museum och hembygdsrörelsen i Skara och deltog i planeringen av en hantverksmässa i Fornbyn, Skara. 
2022 års hantverksmässa genomfördes den 3 september där förbundet delade bord med NAV.

Inspirationsträff  om tillgänglighetsanpassning ”Livet rullar vidare” den 1 oktober 2022 i Brålanda. Stig-Åke An-
dersson representerade förbundet. 

Styrelsen riktar ett stort Tack till deltagande samarbetspartners under året. 
Ett stort arbete har lagts ned i verksamheten och framför allt ett varmt tack till alla ute i hembygdsrörelsen i 
Västergötland!

Foto: Ulf Arnell
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Västergötlands Hembygdsförbund  Sida:  1(2)

866000-6506                                     Resultatrapport  Utskrivet:  23-02-03

Räkenskapsår: 22-01-01 - 22-12-31 Senaste vernr: 398
Resultatenhet: Hela föreningen
Period: 22-01-01 - 22-12-3 

Rörelsens intäkter mm  Perioden Tot fg år
 Nettoomsättning
  3100  Medlemsavgifter  256 444,00  260 025,00
  3610  VHF:s årsstämma - deltagaravgifter  20 600,00  0,00
  3630  Prenumerationsavgifter, Västgötabygden  155 549,50  168 367,00
  3632  Intern ersättning för fria föreningsexemplar  94 500,00  94 500,00       
  S:a Nettoomsättning  527 093,50  522 892,00

 Förändring av varulager
  4981  Subvention medlemsavgift  -3 954,00  -3 258,00
  S:a Förändring av varulager  -3 954,00  -3 258,00

 Övriga rörelseintäkter
  3986  Bidrag från VG-Regionen  249 204,00  233 088,00
  3993  Erhållna gåvor - Tengelandsfonden  300,00  0,00
  3999  Övriga rörelseintäkter 2 800,00  289,00
  S:a Övriga rörelseintäkter  252 304,00  233 377,00
 S:a Rörelseintäkter mm  775 443,50  753 011,00

Bruttovinst   775 443,50  753 011,00
Rörelsens kostnader
 Övriga externa kostnader
  5020 Lokalhyra  -16 000,00  -16 134,00
  5411 Förbrukningsinv livslängd mer än 1 år  -2 525,00  -4 163,00
  5820 Biljetter   -1 604,00  0,00
  5831 Kost och logi i Sverige  -44 709,65  -16 956,65
  5891 Skattefri kostnadsersättning för resa med egen bil  -33 885,15  -16 778,45
  6071 Representation  -17 594,00  -7 462,00
  6150 Kontorsmateriel  -13 630,85  -12 334,10
  6160 Trycksaker  -183 357,00  -171 929,00
  6210 Tele och post (gruppkonto)  -74 364,58  -69 043,91
  6230 Datakommunikation  -6 638,00  -7 922,00
  6320 Företagsförsäkringar  -485,00  -576,00
  6580 Bankkostnader / avgifter  -1 816,50  -1 326,00
  6701 Kurskostnader / mässor  -4 716,00  0,00
  6980 Friex av Vb till varje förening x 3  -94 500,00  -94 500,00
  6991 Föreningsavgifter, Folkrörelsearkiv m fl  -3 825,00  -3 825,00
  6992 Utmärkelser  -16 500,00  -18 000,00
  6993 Utmärkelser som diplom, hedersnålar - inköp  -5 532,40  -1 865,50
  6994 Övriga externa kostnader (kostnadesers)  -22 470,00  -22 470,00
  S:a Övriga externa kostnader  -544 153,13  -465 285,61
 Personalkostnader
  7211 Löner till tjänstemän  -270 409,00  -212 970,00
  7212 Ersättning kanslitjänst NAV  95 245,00  90 109,00
  7213 Skaraborgs Föreningsarkiv - ers administrativt arbete EM  90 190,00  0,00
  7221 Sociala avgifter enl lag  -84 954,00  -67 694,00
  7222 Sociala avgifter enligt lag - övriga  0,00  -1 224,00
  7231 Sociala avgifter - avtalade  -25 590,00  -2 939,00
  7240 Lön övrig  0,00  -5 880,00
  7331 Skattefria bilersättningar  -1 577,95  0,00
  S:a Personalkostnader  -197 095,95  -200 598,00
 S:a Rörelsens kostnader inkl råvaror mm  -741 249,08  -665 883,61

Rörelseresultat före avskrivningar  34 194,42  87 127,39

Rörelseresultat efter avskrivningar  34 194,42  87 127,39

Rörelseresultat före finansiella intäkter och kostnader  34 194,42  87 127,39

Resultat efter finansiella intäkter och kostnader  34 194,42  87 127,39
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Västergötlands Hembygdsförbund   Sida: 2(2)

866000-6506  Resultatrapport  Utskrivet: 23-02-03

Räkenskapsår: 22-01-01 - 22-12-31  Senaste vernr: 398
Resultatenhet: Hela föreningen
Period: 22-01-01 - 22-12-31
    Perioden  Tot fg år

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt  34 194,42  87 127,39

Resultat före skatt   34 194,42  87 127,39

Skatt
 8900  Ränteintäkter  2 079,60  439,05
 S:a Skatt   2 079,60  439,05

Beräknat resultat   36 274,02  87 566,44

 8999  Årets resultat  -36 274,02  -87 566,44
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Västergötlands Hembygdsförbund    Sida: 1(1)

866000-6506 Balansrapport    Utskrivet: 23-02-03

Räkenskapsår: 22-01-01 - 22-12-31    Senaste vernr: 398
Resultatenhet: Hela föreningen
Period: 22-01-01 - 22-12-31

 Ing balans  Period  Utg balans

TILLGÅNGAR
 Omsättningstillgångar
  Fordringar
  1510 Kundfordringar  0,00  44 694,00  44 694,00
  S:a Fordringar   0,00  44 694,00  44 694,00

 Kassa och bank
  1930 Företagskonto/checkkonto/affärskonto   525 416,69  -136 317,58  389 099,11
  1931 Placeringskonto   669 836,84  1 859,73  671 696,57
  1978 Tengelandsfonden   144 391,54  -7 450,00  136 941,54
  1979 Utbildningsmedel   79 187,55  219,87  79 407,42
  S:a Kassa och bank   1 418 832,62  -141 687,98  1 277 144,64

  S:a Omsättningstillgångar   1 418 832,62  -96 993,98  1 321 838,64

 S:A TILLGÅNGAR   1 418 832,62  -96 993,98  1 321 838,64

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER
 Eget kapital
  2060 Eget kapital i ideella föreningar   -929 921,79  -95 016,44  -1 024 938,23
  2061 Eget kapital / stiftelsekapital / grundkapital   -144 391,54  7 450,00- 136 941,54
  2068 Vinst eller förlust från föregående år   -87 566,44  51 292,42  -36 274,02
  S:a Eget kapital   -1 161 879,77  -36 274,02  -1 198 153,79

 Obeskattade reserver
  2110 Projekt - LOVG   -38 014,85  0,00  -38 014,85
  S:a Obeskattade reserver   -38 014,85  0,00  -38 014,85

 Kortfristiga skulder
 2420 Förskott från kunder   -30 416,00  -1 255,00  -31 671,00
 2425 Förskott bidrag   -165 083,00  165 083,00  0,00
 2440 Leverantörsskulder   -10 335,00  -31 795,00  -42 130,00
 2981 Avgifter SHF, förmedlade   -13 104,00  1 235,00  -11 869,00
 S:a Kortfristiga skulder   -218 938,00  133 268,00  -85 670,00

S:A EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER -1 418 832,62  96 993,98  -1 321 838,64

BERÄKNAT RESULTAT***   0,00  0,00  0,0
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Datum 2023-03-08
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Bilaga 1, 4 sidor
Västergötlands Hembygdsförbund

Bilaga till verksamhetsberättelsen 2022

Återrapportering av Västergötlands Hembygdsförbunds (nedan VHBF) 
aktiviteter som hänförs till bedömningsgrunderna för VGR.s Verksamhetsstöd. 
Sammanfattning hur organisationen bidragit till de särskilda bedömningsgrunderna 
för regionalt verksamhetsstöd utifrån ansökan med särskilt fokus enl. punkterna som 
redovisas var för sig nedan.

Sveriges Hembygdsförbund (SHF) genomför sedan ett antal år en enkät med frågor av 
allmän karaktär till landets samtliga anslutna föreningar, 2022 = ~2060 föreningar.
Enkäten genomfördes mellan december 2022 och januari 2023. 59% av landets föreningar har besvarat varav 
147 av Västergötlands Hembygdsförbund (VHBF) totalt 229 föreningar, frekvensen var därmed 64%. En stark 
ökning av föreningarnas verksamhet noteras jämfört med 2021 som var historiskt låg beroende på pandemin.
2022 noteras för VHBF 2 581 öppna, allmänna hembygdsarrangemang, som lockade 119 323 besökare. Särskil-
da arrangemang för barn och unga var 185 aktiviteter med 7 020 deltagare.

VHBF anslutna föreningar har lagt ned 210 045 ideella timmar vid dessa arrangemang, 
detta trots ett i vissa stycken högst begränsat verksamhetsår.
(Sist i redovisningen visas några statistikbilder med utvecklingen av SHF.s föreningar över tid.)

Sammanfattning av VHBF.s verksamhet:
 • följer i huvudsak de riktlinjer som riksförbundet Sveriges Hembygdsförbund årligen beslutar i verksamhets- 
  plan och särskilt antagna tema och fokuserade verksamhetsområden.
 •  har fortsatt arbetet med kretsar som är 22 st. i gång, huvudsakligen indelade efter kommuntillhörighet, några  
  områden återstår att få i gång. Samtliga ledamöter av regionförbundets styrelse är delaktiga och har ansvar  
  som kontaktperson för en till flera kretsar. Vid möten deltar oftast företrädare för Studieförbundet Vuxen- 
  skolan lokalkontors personal, även i flertalet kretsar också kommunföreträdare.
 •  har årligen telefonkontakt med företrädare för vardera föreningen för att samtala, lyssna på behov, tips och råd.
 • ger ut tidskriften Västgötabygden (6 nr per år) varav varje förening erhåller tre skrifter ingående i anslut-  
  ningsavgiften. Totalutgåvan är för närvarande 2 200 exemplar. 
 • föreningarna har möjlighet att genom avtal få användarbehörghet i Hembygdsportalen, www.hembygd.se, av  
  SHF gemensamt för hembygdsrörelses driven webbplattform. Ca. 78% av VHBF.s föreningar är upplagda  
  och ett antal har också kopplingar till andra sociala medier.
 •  skriver sedan ett antal år Nyhetsbrev som 2022 gavs ut vid fyra tillfällen med avsikt 
  att ge snabb och rikhaltig information till föreningar och andra intressenter som kan prenumerera på brevet.  
  För närvarande finns 554 prenumeranter upplagda.
 •  deltar där så är möjligt, i de olika verksamheter som initieras av bland annat länsstyrelsen, Innovatum, 
  Vuxenskolan och särskilt VGR.s kulturavdelning, Förvaltningen för Kulturutveckling. Kulturstrategin 
  2020–23 framhåller verksamheter där förbundets deltagande kan stärka Förvaltningens för Kulturutveck-  
  lings uppdrag för den ideella sektorn inom Natur- och kulturarv. VHBF medverkar också inom områden   
  med rubrikerna Arkiv och utveckling av landsbygden med småskalig turism
 •  har en omfattande kultur- och folkbildningsverksamhet ihop med Studieförbundet Vuxenskolan och har nått  
  många deltagare inom många kulturarvsområdet.
 •  de aktiviteter som genomförs lokalt har en stor variation men uppmärksammar naturoch kulturarv (såväl av  
  immateriell som materiell karaktär), kulturmiljöer. Den pedagogiska verksamhet som bedrivs inom ramen   
   för de lokala hembygdsmuseum, industrimuseum och friluftsmuseer som drivs av kulturarvs- och hembygds- 
  föreningarna ska inte underskattas, då det ofta ger upphov till reflektion och dialog om dåtid, samtid och   
  framtid i interaktion med de besökande. De medskapande aktiviteter som genomförs levandegör samlingar  
  och berättelser. 
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A. Sammanfatta hur organisationen bidragit till de särskilda bedömningsgrunderna för regionalt verk-
samhetsstöd utifrån er ansökan med särskilt fokus på:

Kvalitet och nyskapande – exempelvis professionalitet, originalitet, hantverksskicklighet och angelä-
genhet.
 •  Den mångåriga verksamhet som finns inom hembygdsrörelsen, över flera generationer, garanterar kvalité   
  och framförallt förståelse för vedertagna tekniker och samhällsengagemang. Detta vidareförmedlas på bästa  
  sätt vid publika träffar, deltagande och som ledare vid arrangerade kurser och studiecirklar, medverkande   
  och deltagande i olika projekt från t.ex. länsstyrelserna, bildningsförbunden och inte minst VGR. 
  Inom hembygdsrörelsen finns mycket kompetens som kan tillföra de offentliga verksamheterna mycket   
  innehåll.

Regional relevans och samarbetsförmåga – exempelvis innehåll, metoder, regional geografisk upptag-
ning och/eller spridning samt samverkan med andra aktörer: lokalt, regionalt, nationellt, internationellt
 •  VHBF samverkar med de aktörer som finns inom kulturarvssektorn, nationellt främst med RAÄ, (Riks-  
  antikvarieämbetet) och SHF, (Sveriges Hembygdsförbund). Regionalt är det främst etablerad och regelbun  
  den samverkan med Länsstyrelsen, VGR (Förvaltningen för Kulturutveckling), Innovatum Science Center  
  och studieförbundet Vuxenskolan, (SV). En nära samverkan är etablerad med NAV. Med SV finns också   
  skrivet avtal om gemensam samverkan. På lokal föreningsnivå, 226 föreningar med ~38 000 medlemmar   
  finns mycket kompetens inte minst med kännedom om lokal natur- och kulturmiljö.
  Social relevans och delaktighet – exempelvis verksamhet som bidrar till delaktighet/vidgat deltagande; delta- 
  gande av barn och unga, nationella minoriteter etc.
 •  Hembygdsrörelsen både delregionalt, (VHBF) och de 226 lokalföreningarna har i sina grundstatuter att de  
  ska vara öppna för alla. Det innebär att alla som har intresse av kulturarvsfrågor oavsett det är på materiellt  
  eller immateriellt område välkomnas att delta oavsett som medlemmar eller besökare till alla de aktiviteter   
  som ordnas. 
  Som exempel kan nämnas att VHBF i den aktiva verksamhetsplanen har en arbetspunkt särskilt för gruppen  
  barn och unga för att överföra kunskap om t.ex. aktiviteter på fritid och inom skola vad som funnits att tillgå.  
  Vid de stora flyktingströmmarna som var för några år sedan var det ett stort antal föreningar som enskilt   
  eller i samverkan med andra lokala aktörer, t.ex. Svenska kyrkan, Röda Korset och liknande ordnade med   
  sysselsättning, språkhjälp och andra aktiviteter för att möjliggöra att dessa integrerades i samhället.

Kommentera också eventuella avvikelser gentemot verksamhetsplanen. Har något 
förändrats, varför? Lärdomar? 
 •  VHBF kan inte rapportera något som avviker från vad som åtagits i VGR.s ansökan eller egen verksamhets- 
  plan. Med verksamheten som VHBF strävar efter att bedriva för att ge anslutna lokalföreningar så mycket   
  MEDLEMSNYTTA som möjligt är lärdomen att de ideella resurserna inte räcker till utan behov av hjälp av  
  kulturarvskonsulent erfordras.

B. Ekonomisk redovisning sker genom reviderad årsredovisning. 
 •  I VHBF.s egen verksamhetsberättelse finns resultat- och balansrapport bilagda.
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Hembygdsföreningarnas verksamhet 2022

Sveriges Hembygdsförbund 
samlar årligen in statistik från
hembygdsrörelsen till SHF.s
anslutna föreningar. Syftet är 
att få ett underlag för att bättre 
förstå rörelsen och genom jämförel-
ser se skillnader regionalt 
och över tid. Underlaget kan 
användas för att visa upp hembygds-
rörelsens arbete för omvärlden, både 
lokalt, regionalt 
och på riksnivå.
Vidstående uppgifter visar rapporte-
rade uppgifter för respektive i rubri-
ken angivet område 
för hela riket. Oavsett vilket 
område har hela rörelsen rapporterat 
en dramatisk förändring i samband 
med utbrottet av 
pandemin 2020. En signifikant
återhämtning har skett från 
2021 och prognosen är att siffrorna 
återgår till nivåerna före 
pandemin.
Notabelt är att detta är siffror 
angivna från 58% av Sveriges 
~2050 till SHF anslutna hembygds-
föreningar.
För VHBF.s föreningar var 
svarsfrekvensen 65


